ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

PROJETO DE LEI Nº _________________/2021

(Da Deputada Dra. Paula)

Classifica o município de São João do Rio do

Peixe-PB como Município de Interesse Turístico.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

   Art. 1º - Fica classificado como “Município de Interesse Turístico”

o município de São João do Rio do Peixe –PB.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                                                    Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2021.

2.526

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

São João do Rio do Peixe, também conhecida por Antenor Navarro ou

simplesmente Antenor, é um município brasileiro situado ao oeste do estado da Paraíba.

Está localizado na Região Geográfica Imediata de Cajazeiras. De acordo com o IBGE

(Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), no ano de 2020 sua população era

estimada em 18.0268 habitantes. Área territorial de 474 km². Cortado pelos rios do Peixe,

Piranhas, Alma e Cacaré. Terceira urbe mais antiga do alto sertão que ostenta ter o

privilégio de ser celeiro da agropecuária e ter o atrativo das suas aguas térmicas.

Em documento institucional produzido quando Secretário de Educação, Cultura e

Esporte do município o poeta, professor Nivaldo Amador de Sousa, escreve sobre São

João do Rio do Peixe. “A terra é legendária de bravura, orgulho e
tradições. Preserva os ensombrados de ingazeiras, juazeiros e
carnaúbas sendo a um só tempo requintado e rústico, sóbrio e
esfuziante, antigo e moderno. São João é o mais aprazível lugar
pelo encanto dos seus passeios turísticos, sítios históricos, seu
folclore, sua história e seu patrimônio”.

 Sabiamente o poeta define esta terra de encantos que se projeta no alto sertão

paraibano com o Centro Histórico de expressiva tipologia arquitetônica do século XIX,

templos, paços religiosos e casarões; açudes de importante suporte hídrico para a

agropecuária e abastecimento humano tais como, Pilões, Chupadouro, Pedra Redonda

Tranqueira, Mata, Jerimum e Bandarra; as seculares Pegadas dos Dinossauros nos

lugarejos de Araçás, Engenho Novo, Juazeirinho e Cabra Assada; “Livramento” morada

da escrava Lúcia e o escravo Miguel; a “Emboscada”, marco de renhida luta entre os

Dantas Rothéa e as forças do Governo da Província da Paraíba; destaque para as

comunidades rurais onde mãos habilidosas produzem e comercializam potes e panelas

(Foveiro), capeús, bolsas e vassouras (sítios Umburana, Feijão e Viração), artesanato e

utensílios de couro e madeira (Pedra Redonda e Araçás), crochês e bordados em redes e

toalhas (Baixio do Gila, Umari e Nicácio) e artigos artesanais diversos (bairro das

Populares e Diógenes).

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

 Ainda as renomadas festas religiosas do mês mariano em devoção a Nossa

Senhora da Conceição.  No mês de junho a tradição junina toma conta da Praça da

Matriz. A Festa de emancipação política no mês de outubro com o tradicional e majestoso

desfile cívico, se junta à homenagem da Padroeira Nossa senhora do Rosário e Co-

Padroeiro São Francisco onde novenas, procissões e leilões são acompanhados por

centenas de fieis. As Vaquejadas são marca do município em função até da sua origem

pela forte aptidão na criação de rebanho bovino, dando origem à Festa do Gado,

realizadas em importantes parques de fazendas da região, tendo ainda, o famoso “Rodeio

de Mundo” evento realizado no Sítio Araçá, onde se reúnem vaqueiros e admiradores de

vaquejadas e de rodeio de toda a região e de outros estados. Centro de lazer, clubes,

banhos à beira do Açude de Pilões, balneários particulares, bares e restaurantes com

comida regional. De forma que o município está aberto para receber com muita

hospitalidade o turista quer regional, nacional e até internacional, tal a diversidade já

exposta de itens que são atrativos das mais diversas formas de turismo.

 Finalmente, como destaque com caráter especial e extremamente diferenciado, o

município conta com a Estância Termal de Brejo das Freiras, cujos principais atrativos

são a fonte de águas termo-minerais vindo de fenda de origem vulcânica que atingem os

37°, magnesiana com propriedades terapêuticas para algumas doenças da pele e

gastrointestinai, a lama medicinal dos arredores da fonte termal também com

propriedades terapêutica para doenças da pele e o excelente serviço de restaurante com

cardápio de comidas regionais. O complexo hoteleiro oferece ainda, apartamentos;

confortáveis; auditório; salão de jogos; serviço de Internet; parque aquático; banheira e

duchas térmicas; balneário dos hóspedes; quadra poliesportiva; capela e um campo de

pouso para aviões de pequeno porte, entre outras coisas que fazem do local um paraíso

em pleno sertão paraibano.

 Não resta a menos duvida da riqueza do município em elementos que agregam

considerável valor ao turismo nas mais diversas modalidades, nesse sentido, necessário

que receba o apoio dos poderes públicos, estadual e federal, fazendo com que se

concretizem projetos estruturantes objetivando impulsionar o setor, consequentemente, a

sua economia.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

Considerando que o assunto em pauta atende ao interesse de uma coletividade e

que, o propósito maior é dar condições de consolidar seu crescimento econômico e até

sua independência financeira reconhecer o município como “MUNICÍPIO DE

INTERESSE TURÍSTICO” nada mais é que fazer justiça ao merecido propósito. Neste

sentido solicito aos meus Ilustres Pares a aprovação deste Projeto de Lei.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

DEPUTADOS ESTADUAIS SUBSCRITORES DO PROJETO DE LEI QUE

CLASSIFICA O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE/PB COMO

“MUNICÍPIO DE INTERESSE TURÍSTICO”

__________________________________________________________

ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO

__________________________________________________________

ANDERSON MONTEIRO COSTA

__________________________________________________________

ANÍSIO SOARES MAIA

__________________________________________________________

JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR

__________________________________________________________

ATHAIDE MENDES PEDROSA

__________________________________________________________

RUBENS GERMANO COSTA

__________________________________________________________

GILBERTO GOMES DA SILVA

__________________________________________________________

CAIO FIGUEIREDO ROBERTO

__________________________________________________________

CAMILA ARAÚJO TOSCANO DE MORAES

__________________________________________________________

MELCHIOR NAELSON BATISTA DA SILVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

__________________________________________________________

MARIA APARECIDA RAMOS DE MENESES

__________________________________________________________

WALBER VIRGOLINO DA SILVA FERREIRA

__________________________________________________________

PAULO ROGÉRIO DE S. REGO

__________________________________________________________

ÉRICO DJAN CORTE DE ALENCAR

__________________________________________________________

TACIANO LUIZ BARBOSA DINIZ

__________________________________________________________

JEOVÁ VIEIRA CAMPOS

__________________________________________________________

EDMILSON DE ARAÚJO SOARES

__________________________________________________________

EDUARDO JORGE SOARES CARNEIRO

__________________________________________________________

ESTELIZABEL BEZERRA DE SOUZA

__________________________________________________________

JUTAY MENEZES GOMES

__________________________________________________________

JACI SEVERINO DE SOUSA

__________________________________________________________

INÁCIO JUSTINO FALCÃO PEREIRA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DEPUTADA DRA PAULA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - Pb. CEP. 58.011-902

_________________________________________________________

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO

__________________________________________________________

EDJANE ALVINO SILVA PANTA

__________________________________________________________

FRANCISCO GOMES DE ARAÚJO JÚNIOR

__________________________________________________________

MANOEL LUDGÉRIO PEREIRA NETO

__________________________________________________________

MOACIR BARBOSA DA VEIGA FILHO

__________________________________________________________

JANDUHY CARNEIRO SOBRINHO

__________________________________________________________

YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

__________________________________________________________

RICARDO BARBOSA

________________________________________________________

SEBASTIÃO TIÃO GOMES PEREIRA

__________________________________________________________

TOVAR ALVES CORREIA LIMA

__________________________________________________________

JOSÉ WILSON SANTIAGO FILHO

__________________________________________________________

JULLYS ROBERTO

__________________________________________________________

LINDOLFO PIRES NETO